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Presentacion

En el marco de su primera investigacion, la Asociacion de Municipalidades
de Chile (AMUCH) ha realizado un estudio exhaustivo para examinar
las tendencias y el impacto de los incendios en las comunas de Chile
durante el periodo comprendido entre 1990 y 2022. Este anélisis se basd
en la recopilacion y evaluacién de datos publicos proporcionados por ls
Corporacion Nacional Forestal (CONAF), entidad que opera bajo el ala del
Ministerio de Agricultura.

El estudio se inicia con un resumen ejecutivo que presenta los hallazgos
més destacados. A continuacion, se procede a caracterizar la ocurrencia
de incendios forestales durante el periodo mencionado. Ademas, se analiza
la temporalidad de estos eventos, incluyendo el mes y el afo de inicio, y se
lleva a cabo un anélisis a nivel regional y comunal. Es relevante mencionar
que la clasificacion de las comunas utilizada en el estudio se basa en la
Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), I cual
agrupa a las comunas del pais en cinco categorias en funcién de su nivel de
urbanizacion y desarrollo:

. Grupo 1: Grandes comunas metropolitanas con alto y/o
medio desarrollo.

. Grupo 2: Comunas mayores con desarrollo medio.
. Grupo 3: Comunas urbanas medianas con desarrollo medio.
. Grupo 4: Comunas semiurbanas vy rurales con

desarrollo medio.
. Grupo 5: Comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo.

Posteriormente, se realiza un andlisis de los incendios forestales
considerando las unidades provinciales y aquellas comunas que han
experimentado los incidentes més significativos y las dreas més afectadas.
Esto se debe a que los incendios forestales tienden a desarrollarse sin
tener en cuenta las divisiones administrativas estatales. Finalmente, el
estudio concluye con una sintesis de los resultados obtenidos, resaltando
las conclusiones més relevantes y proporcionando recomendaciones para
prevenir estos incidentes, asi como para fortalecer las medidas estratégicas
de preparacion de las comunidades.
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Resumen Ejecutivo

. Segun cifras de SENAPRED (Servicio Nacional de Prevencion y
Respuesta ante Desastres). el 99% de los incendios forestales en
Chile son por causas humanas, solo el 1% fiene causas naturales.
Por tanto, hablar de incendios forestales en Chile es hablar sobre
el accionar criminal o irresponsable de los habitantes del territorio
nacional y de la debilidad institucional en la prevencién.

. El presente informe tiene como objetivos caracterizar la ocurrencia
de siniestros en las comunas de Chile para el periodo 1990 5 2022 y
determinar frecuencia y extension de dafo de siniestros por regiones,
provincias y comunas.

. Se basa en la sistematizacion de informacion publicada por CONAF
durante el periodo senalado.

. El andlisis realizado permite observar una tendencia al alza en
los incendios en el periodo 2013 - 2022, tanto en el nimero de
incendios como en la cantidad de superficie afectada.

8 . Los incendios se concentran mayormente entre la Regién del Maule
y la Araucanis, y entre los meses de noviembre y marzo, con su pick
en enero dé cada ano.

. Segin fipologia SUBDERE, los incendios registrados afectan
mayormente en comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo
y comunas urbanas medianas con desarrollo medio y en menor
medida en las comunas semiurbanas y rurales con desarrollo medio.

. Considerando cantidad de incendios y superficie afectads, es posible
focalizar la problemética de incendios forestales en las provincias
de Arauco, Concepcidn, Biobio, Malleco, Valparaiso, Cauquenes,
Colchagus, Cardenal Caro, Cautin, Curicéd y Capitdn Prat.

. De la misma maners, al interior de estas provincias, es posible
focalizar la problemética de incendios forestales en las comunas de
Curanilahue, Los Alamos, Collipulli, Valparaiso, Tomé, Cauquenes,
Florida, Hualqui, Collipulli, Pumanque, Vichuguen, Lebu, Los
Angeles, Ercilla, Traiguén, Capitén Prat y Paredones.

Se recomienda utilizar los hallazgos de este estudio para definir
periodos de alerta en 5 meses que van de noviembre y marzo,
focalizados en las regiones, provincias y comunas sefaladas.




No obstante el punto anterior, se recomienda durante lo meses
de abril a octubre, trabajar territorislmente en la prevencién en las
regiones, provincias y comunas sefialadas, considerando catastros
territoriales de las diversas unidades administrativas considerando las
variables de riesgo para el surgimiento de incendios forestales, del
mismo modo durante aquellos meses trabajar en la reduccién del
riesgo por variables territoriales catastradas.

Potenciar coordinacion para respuesta ante brotes de incendios en
las comunas y desarrollar un trabsjo coordinado con los diversos
asentamientos humanos en las unidades administrativa con mayor

riesgo de catdstrofes.

¢{COMO PREVENIR LOS INCENDIOS
FORESTALES?

Evita fumar en lugares con vegetacion que pueda
arder. Nunca arrojes colillas de cigarrillos ni
fosforos,

No enciendas fogatas ni manipules fuentes de

calor en zonas cercanas a vegetacion Si es

imprescindible hacerlo, ten siempre las siguientes

precauciones:

-El lugar debe estar despejado de pasto, ramas, arboles
0 elementos que puedan arder.

-Delimita la zona del fuego {considera arena, piedras,
zanjas) para impedir o evitar que se propague.
=Dispon siempre de elementos para apagario (tierra/
arena/agua),

Mantén los es de tu da despejad
de vegetacion y desechos que se puedan quemar,

¢QUE HACER EN CASO DE UN INCENDIO
FORESTAL?

Si ves humo o fuego en zonas de vegetacion avisa
a: CONAF (130), Bomberos (132), Carabineros (133)
o PDI (134).

De indicarse la evacuacion, corta la energla eléc-
trica de tu vivienda y cierra las llaves de paso de
gas,

ActGa con calma y acata las indicaciones de la
autoridad y de los equipos de respuesta,

Procura cubrir tu boca y nariz con un paio himedo
para no inhalar humo.

Pon atencién al comportamiento del fuego y del
viento, porque el incendio puede cambiar de
direccion e intensidad rapidamente,

St es factible, procura caminar cerca de aguas
ablertas poco profundas que podrian servirte
como vias de evacuacion (rios, lagos o lagunas),

Novuelvas a un drea quemada hasta que la autoridad
lo disponga. El incendio puede reactivarse.
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1. Cantidad de incendios forestales entre los afios 1989 a
2022 en Chile

Entre los afos 1989 v 2022, se ha registrado un promedio anual de 6.093
incendios, destacando los periodos' 2002-2003, 2014-2015 y 2019-2020
como aquellos con mayor nimero de incidentes.

Ademaés, se calculd la tendencis, utilizando una media mévil de 5 periodos,
mediante la cual se observa una tendencia al alza en el nUmero de Incendios
Forestales, a partir del periodo 2013 -2014. En dicho periodo, el promedio
anual de incendios subié a 6.880.

N° de incendios forestales por afio

9.000
8.048 8.127
8.000
6831 g7
7.000
6.118 6.214
5.886 6.947
6.000 493
10 5.000
41

4.000
3.000
2.000
1.000
0

O‘—INmﬂ'mkDI\OOO\OHngmkDI\OOO\OHNm#mkDI\OOCDO\—iN

DO OO DD DO O OO O OO0 000 d™ ™ oo oo cdcdaoa NN

[e)IN< )l BNe ) INe) BN BN I o N e NeololNoloNooleooloololololNolololNoelNolNollololo]

™ A A AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN

O\OHNM#LHLDI\OOO\OHNMSLnkDI\OOChOHNm#LnkDI\OOO\OH

0O OO OO OO oo O OO O O 0O 00O A ™ ™ 1 ™ ™ + =+ = =+ N N

[e) I« )N e)INe) I ) BNe ) BN ) INe ) I Mo o NeolNeoNolNoNololNoloNoNolNoNolNoNolNolNolNolNolNolNolNolNo

™ A A A A A A A AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN

Fuente: Elaboracién propis AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

El andlisis de lis eventos de incendios forestales entre 1989 & 2022,
considerando como unidad de andlisis los grupos comunales, se observa en
el siguiente gréfico que los eventos tienen mayor incidencia en las comunas
urbanas medianas con desarrollo medio y las comunas semiurbanas y

1 Paraefectos de registro estadistico CONAF registra periodos interanuales entre los meses
de julioy junio del afio siguiente.
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rurales con bajo desarrollo. Entre ambos grupos concentran un 52,3% del
total de siniestros.

Porcentaje de incendios entre 1989 -2022 por grupos de comunas

30,1%
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medio medio medio

desarrollo

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Con respecto a la superficie afectada por incendios en el periodo
analizado de 1989 8 2022, se observa que corresponde principalmente a
Superficie de Vegetacién, la que para al periodo analizado representa el
66% del total de superficie afectada. Equivale a 1.447.134 Ha. Respecto
a la superficie de plantaciones, equivale a 34,0% que equivale a la una
superficie fotal de 744.639 Ha.
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Tipo de superficie afectada por incendios forestales
entre 1989-2022

m Plantaciones

® Vegetacion

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Cabe destacar que, a partir del ano 2013, se registran periodos que afectaron
amas de 100.000 Ha, cifras no alcanzadas prevismente, en los afios 2013-
2014, 2013-2015, 2016-2017 y 2021-2022. Destaca particularmente el
periodo 2016 - 2017, donde se registrd el evento denominado “Torments
de Fuego’, que se produjo entre el 18 de enero y el 5 de febrero de 2017 y
afecto a las Regiones de O'Higgins, El Maule y Biobio, afectando a més de
500.000 Ha, siendo el afio més destructivo del periodo analizado.
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Total de superficie (Ha) afectadas por
incendios forestales por afio
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Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023) 3
En cuanto a la distribucion de Superficie afectada por regidn para el
periodo 1990 - 2022, se observa lo siguiente. Para el periodo analizado,
las regiones con mayor superficie afectada por incendios son la Region del
Biobio, Maule, O'Higgins, Araucania, Valparaiso y la Metropolitana, las que
en conjunto representan el 88% de la superficie afectada en el periodo
analizado. Los datos no integran a la Regién de Nuble por su reciente
creacion administrativa, sin embargo es atingente considerarla pues es
parte del continuo territorial desde la Regién de Valparaiso a la Araucania.
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Tipo de superficie (Ha) afectada por incendios segun
Regidn 1989 2022
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Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Para este periodo, se observa una mayor concentracion de superficie
afectada en las regiones del Maule, Bio Bio y Aysén, las que representan
el 49% del total nacional, y en menor medida las Regiones O'Higgins,
Metropolitana y Valparaiso las que representan el 27% del tofal.
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Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

El andlisis de datos sobre la Superficie afectada con relacion a la
Tipologia SUBDERE de clasificacion de comunas, se observa que la
mayor superficie afectada en el periodo analizado corresponde a
comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo y comunas urbanas
medianas con desarrollo medio. Estos grupos representan el 71% de la
superficie afectada en el periodo.

Cabe sefalar que para las comunas urbanas medianas con desarrollo
medio, la superficie afectada corresponde mayormente a plantaciones,
mientras que para las comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo,
la superficie afectada corresponde principalmente a vegetacion.
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Tipo de superficie (Ha) afectada por incendios
segun Regidn 1989 2022 en porcentaje
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Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

2. Ocurrencia (N°) de incendios en Chile desde 1990 a
2022 (dltima fecha actualizada) considerando afio y
mes de siniestros, a través de datos nacional, regional y
tipologia SUBDERE.

En el siguiente gréfico se presenta en porcentaje de la sumatoria total de
los incendios (194.964) en Chile entre 1990 a 2022 considerando mes de
inicio. La escala de siniestros inicia en octubre llegando a un méximo en
enero para disminuir su frecuencia en abril, en siete meses se concentra un
98,5% de los siniestros.
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Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

La tabla permite visualizar que el periodo con mayor incidencia de incendios
forestales corresponde a los meses de enero y febrero, los que explican
el 48,5% de los incidentes anuales, sequidos de los meses de diciembre
y marzo, con el 34% de los incidentes y en menor medida los meses de
noviembre y abril, con el 14%. Dado lo anterior se recomienda establecer
como periodo de Alerta Alta, los meses de noviembre a marzo.
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Afo Julio  Agosto | Sep. | Octubre Novi. Dici. Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
1990 - 1991 0 0 0 53 308 196 6 0
1991 - 1992 0 0 0 85 377 9% 2 0
1992 - 1993 0 0 0 50 494 288 3 0
1993 - 1994 0 0 0 175 504 279 1 0
1994 - 1995 0 0 0 48 340 207 1 0
1995 - 1996 0 0 0 69 388 113 34 0
1996 - 1997 0 0 0 143 433 533 13 0
1997 - 1998 0 0 0 12 144 335 4 0
1998 - 1999 0 0 0 429 793 674 10 0O
1999 - 2000 0 0 0 235 403 28 4 0
2000 - 2001 0 0 0 54 293 305 12 0
2001 - 2002 0 0 0 123 463 158 6 0
2002 -2003 10 4 4 51 339 675 49 1
2003 - 2004 0 29 21 131 459 94 8 2
2004 - 2005 4 6 14 25 295 567 2
2005 - 2006 3 2 39 105 369 398 57 3
2006 - 2007 1 1 11 40 403 317 47 9
2007 - 2008 6 6 27 139 594 390 47 7
2008 - 2009 0 1 37 94 456 389 14 3
8 2009 - 2010 4 3 53 68 242 407 22 1
2010 - 2011 0 6 28 89 344 243 77 6
2011 - 2012 1 15 127 501 455 77 9
2012 - 2013 6 3 35 125 518 522 48 5
2013 - 2014 3 59 253 606 82 27 9
2014 - 2015 2 11 30 193 570 453 89 70
2015-2016 21 14 44 56 297 28 22 6
2016 - 2017 6 18 140 202 702 301 36
2017-2018 15 7 45 82 538 254 92 19
2018 - 2019 9 33 81 140 504 686 117 12
2019-2020 10 50 139 359 813 120 17
2020-2021 21 59 146 441 830 1094 |1488 1061 1227 645 76 13
2021-2022 24 51 116 348 756 38 60 9

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Se puede visualizar que, para el periodo analizado, a nivel de regiones se
mantiene la tendencia de concentracién de incidentes entre noviembre
y marzo, sin embargo, se evidencia que estos se focalizan principalmente
en la Region del Bio Bio (33% del total de incidentes anuales) y en menor
medida en las regiones de la Araucania, Valparaiso y Maule. Las cuatro
regiones sefaladas, sélo en el periodo Diciembre a marzo representan el
33% del total de incidentes anuales.




Lo anterior resulta importante, ya que permite orientar la focalizacién
de recursos especializados en el control de incendios forestales en 4
regiones, los que debieran disponibilizarse en los periodos de Alerta Alta,
correspondientes a los meses de noviembre a marzo.

Regién Julio | Agosto | Sep. | Octubre | Novi. | Dici. [ Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio
Arica 1 6 5 1 5 6 6 5 3 0 1 3
Tarapaca 2 2 1 4 0 1 0 2 2 2
Antofagasta 0 2 2 6 3 1 1 0 1 2 0
Atacama 2 8 3 13 19 27 21 21 17 12 3 2
Coquimbo 1 13 38 63 97 120 | 151 130 70 34 4 2
Valparaiso 40 75 174 376 973 (1247 1273 926 875 471 275 106
RM 27 50 73 236 664 | 742 | 652 499 369 150 61 18
O'Higgins 6 14 38 95 282 | 473 | 584 382 334 | 186 62 6
Maule 11 30 91 201 561 |1368| 1793 | 1361 1233 | 590 86 11
Nuble 4 7 19 60 123 | 280 | 449 424 353 | 294 26 1
Bio Bio 4 | 18 [160| 649 | 1854 [3931 [NSHSHNINSISON] 4317 1594 | 70 3
Araucania 6 18 133 248 758 | 1452 | 2523 | 2942 2637 | 749 36 6
Los Rios 0 0 14 21 55 | 116 | 246 341 283 46 3 0
Los Lagos 1 2 19 62 180 | 351 | 382 644 451 55 8 1
Aysén 5 5 18 32 24 60 36 65 31 7 0 2 19
Magallanes 1 2 12 13 11 22 42 33 11 4 0 0

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

La informacion disponible no da cuenta con detalle de la cifra total
de incendios forestales a nivel de comuna, segmentada por meses,
lo que dificulta poder clasificar la ocurrencia de incendios por mes
segun tipologia SUBDERE.

Sin embargo, se cuenta con informacion defallada de los incendios de
mayor magnitud, los que si bien representan solo el 0,8% de los incidentes,
equivalen al 75% del total de la superficie afectada en el periodo. De esta
forma, el dato de la superficie afectada por mes, en incendios de gran
magnitud, resulta informacion Util para evaluar el impacto de incendios
forestales por mes, segUn tipologia SUBDERE

En la tabla se observa que, en el periodo analizado, la mayor
concentracion de superficie afectada se concentra en las Comunas
semiurbanas y rurales con bajo desarrollo y Comunas urbanas
medianas con desarrollo medio, las que representan el 66% de la
superficie afectada, y en menor medida Comunas semiurbanas y
rurales con desarrollo medio, la que representa el 23%.
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Para todos estos grupos, se observa que los meses de mayor concentracion
de incidentes de alto impacto corresponden a enero y febrero.

Grupo de comuna julio | Sep |octubre| Nov. Dic. enero | febrero| marzo | abril | mayo | junio Total

Grandes comunas
metropolitanas con

alto y/o medio
desarrollo 250 (10.615]| 10.427 | 39.303 | 9.108 5.362 2.783 | 1.933 79.781

Comunas mayores
con desarrollo medio 8.087 | 18.460 | 51.132 | 28.251 | 3.744 | 9.937 | 1.450 | 211 121.272

Comunas urbanas
medianas con

desarrollo medio 445 502 3.139 | 16.203 132.728 | 34.794 | 2.991 | 2.300 513.164
Comunas
semiurbanas y
rurales con desarrollo
medio 1.888| 2.421 | 1.348 [12.597| 47.097 |194.622|118.672| 24.319 | 4300 | 2.505 | 465 | 410.233

Comunas
semiurbanas y
rurales con bajo

desarrollo 250 298 830 |10.643|115.607

Total general 2.138| 3.164 | 2.930 |45.080]207.793 | 907.526

200.280| 39.526 | 17.134| 570
489.038| 107.744| 37.146 | 8.758 | 676 |1.811.994

20 Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

3.  Datos comunales a través de la categorizacion de provincias
afectadas por N° de siniestros.

A confinuacién, se presenfa una tabla que permite identificar las
provincias que durante el periodo 1990 - 2022, destacan por presentar
tanto una alta cantidad de incendios forestales, como también por una
alta superficie afectada. Se calcula ademés un promedio de superficie
afectada por incendio, lo que facilita identificar las zonas donde los
incendios han sido més destructivos.

Las provincias presentadas corresponden al 30% del total de provincias del
pais y concentran el 86% de los incendios registrados, y el 83% del total
nacional de superficie afectada.

Entre estas provincias, por cantidad de Incendios, destacan las provincias
de Arauco, Concepcion y Biobio, Malleco y Valparaiso, las que representan
el 41% de la superficie afectada a nivel nacional.

Respecto a superficie afectada, destacan Malleco, Concepcidn y Biobio,
Cauquenes y Colchagua.




% %

Regién Provincia Incendios | Incendios | Superficie | Superficie | Sup. porInc.
Valparaiso VALPARAISO 17.021 8,6% 106.505 4,4% 6,3
Valparaiso SAN ANTONIO 6.526 3,3% 54.883 2,3% 8,4

RM SANTIAGO 5.407 2,7% 14.403 0,6% 2,7
RM MELIPILLA 3.853 1,9% 111.586 4,6% 29,0
O'Higgins COLCHAGUA 2.032 1,0% 147.619 6,1% 72,6
O'Higgins | CARDENAL CARO 1.698 0,9% 95.060 3,9% 56,0
O'Higgins CACHAPOAL 4.568 2,3% 81.533 3,4% 17,8

Maule TALCA 7.085 3,6% 69.792 2,9% 9,9

Maule CAUQUENES 1.379 0,7% 202.609 8,4% 146,9

Maule CURICO 3.648 1,8% 123.822 5,1% 33,9

Maule LINARES 4.531 2,3% 67.091 2,8% 14,8

Bio Bio ARAUCO 26.679 13,4% 74.205 3,1% 2,8

Bio Bio CONCEPCION 23.902 12,0% 204.069 8,5% 8,5

Bio Bio BIO-BIO 17.689 8,9% 149.801 6,2% 8,5

Nuble - 11.358 5,7% 129.992 5,4% 11,4
Araucania MALLECO 23.538 11,8% 277.198 11,5% 11,8
Araucania CAUTIN 10.829 5,4% 113.183 4,7% 10,5
Total Nacional 199.075 100,0% 2.414.016 106.505 12,1

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Respecto a la proporcion de Superficie Afectada por nimero de incendio,

se observa que los incendios més destructivos se han producido en las
provincias de Cauquenes, Malleco, Concepcion.

Segun lo analizado prevismente, donde se ha determinado una tendencis al
alza enlos Ultimos 10 afios, resulta pertinente repetir el anélisis de provincias,

para el periodo 2013 - 2022.
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% %
Regidon Provincia Incendios | Incendios Superficie Superficie | Sup. por Inc.

Valparaiso | VALPARAISO 3.158 5,1% 26.856 2,2% 8,5
Valparaiso | SAN ANTONIO 1.245 2,0% 18.977 1,5% 15,2
RM MELIPILLA 1.509 2,4% 56.589 4,6% 37,5
O'Higgins | COLCHAGUA 548 0,9% 73.537 6,0% 134,2
O'Higgins | CARDENAL CARO 608 1,0% 48.719 4,0% 80,1
O'Higgins | CACHAPOAL 1.306 2,1% 21.415 1,7% 16,4
Maule LINARES 2.065 3,3% 40.858 3,3% 19,8
Maule CURICO 1.595 2,6% 78.535 6,4% 49,2
Maule CAUQUENES 666 1,1% 188.577 15,3% 283,1
Maule TALCA 3.010 4,9% 40.244 3,3% 13,4

Bio Bio | ARAUCO 9.309 15,0% 41.926 3,4% 4,5
Bio Bio | CONCEPCION 6.000 9,7% 84.542 6,9% 14,1
Bio Bio BIO-BIO 5.814 9,4% 69.626 5,7% 12,0
Nuble - 2.428 3,9% 49.663 4,0% 20,5
Araucania | MALLECO 7.143 11,5% 177.713 14,5% 24,9
Araucania | CAUTIN 4,365 7,1% 74.636 6,1% 17,1
Aysén CAPITAN PRAT 25 0,0% 20.238 1,6% 809,5
Total Nacional 61.913 100,0% 1.229.790 100,0% 19,9

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Para este periodo, las provincias destacadas representan el 82% de los

incendios registrados, y el 91% de la superficie afectada.

Por cantidad de Incendios, destacan nuevamente las provincias de Arauco,
Concepcién y Biobio, Malleco y Cautin las que representan el 53% de Is
superficie afectada a nivel nacional. Es decir, en los Ultimos 10 afos, sumentd

la concentracién de incendios en las Regiones Biobio y Araucania.

Respecto a Superficie Afectada, destacan Malleco y Cautin, Cauquenes y

Curicé y Concepcion, las que representan el 49% del total nacional.

Encuantoalaproporcionde Superficie Afectada pornimero deincendio,
se observa que en los Ultimos 10 afos los incendios mas destructivos
se han producido en las provincias de Capitén Prat, Cauquenes y
Colchagua, donde en promedio cada incendio ha afectado més de 100

hectéreas de superficie.

<4<



4. Comunas con mayor N° de incendios y mayor cantidad de
Superficie Afectada.

Considerando las provincias destacadas segin mayor canfidad de
incendios, superficie afectada, o mayor destructividad promedio, results
pertinente identificar las comunas que més han concentrado incendios
forestales, en el periodo 1990 - 2022.

Para el periodo 1990 - 2022, las comunas destacadas representan el 48%
de los incendios registrados en las provincias priorizadas, y el 50% de la
superficie afectada.

Se observa que las comunas con mayor cantidad de incendios forestales en
el periodo 1990 - 2022, son Curanilahue'y Los Alamos (Provincia de Arauco),
Collipulli (Provincia de Malleco), Valparaiso (Provincia de Valparaiso) y Tomé
(Provincia de Concepcion). Estas comunas representan el 18% del total de
incendios registrados en las provincias priorizadas.

Respecto a superficie afectads, las comunas que mas destacan para el
periodo analizado son Cauguenes (Provincia de Cauquenes), Florida y
Hualqui (Provincia de Concepcidn), Collipulli (Provincia de Malleco) y
Pumanque (Provincia de Colchagual. Estas comunas representan el 22%
del total de la superficie afectada en las provincias priorizadas.

Respecto al promedio de superficie afectada por incendio, destacan las
comunas de Pumanque, Cauquenes, Vichuquen y Florida, con promedios
superiores a las 50 hectéreas por incendio.
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% % Sup. Por
REGION | PROVINCIA | COMUNA INCENDIOS | INCENDIOS SUPERFICIE | SUPERFICIE Inc.
SAN
Valparaiso | ANTONIO SAN ANTONIO 3.562 2,1% 20.114 1,0% 5,6
Valparaiso | VALPARAISO | VALPARAISO 5.888 3,5% 33.332 1,7% 5,7
Valparaiso | VALPARAISO | VINA DEL MAR 4.450 2,6% 7.317 0,4% 1,6
0O'Higgins | COLCHAGUA | PUMANQUE 129 0,1% 52.920 2,7% 410,2
SAN
O'Higgins | COLCHAGUA | FERNANDO 837 0,5% 38.587 2,0% 46,1
Maule CAUQUENES | CAUQUENES 929 0,6% 200.248 10,3% 215,6
Maule CURICO VICHUQUEN 414 0,2% 48.534 2,5% 117,2
Maule LINARES SAN JAVIER 1.318 0,8% 36.431 1,9% 27,6
Bio Bio ARAUCO CURANILAHUE 8.075 4,8% 4.286 0,2% 0,5
Bio Bio ARAUCO LEBU 4.455 2,7% 5.601 0,3% 1,3
Bio Bio ARAUCO LOS ALAMOS 5.591 3,3% 3.685 0,2% 0,7
Bio Bio ARAUCO TIRUA 2.614 1,6% 23.898 1,2% 9,1
Bio Bio BIO-BIO LOS ANGELES 4.884 2,9% 17.714 0,9% 3,6
Bio Bio BIO-BIO MULCHEN 3.297 2,0% 41.293 2,1% 12,5
Bio Bio CONCEPCION | CONCEPCION 3.280 2,0% 22.922 1,2% 7,0
Bio Bio CONCEPCION | FLORIDA 1.363 0,8% 69.972 3,6% 51,3
Bio Bio CONCEPCION [ HUALQUI 1.965 1,2% 49.540 2,6% 25,2
Bio Bio CONCEPCION | TOME 5.021 3,0% 24.839 1,3% 4,9
Araucania | CAUTIN GALVARINO 1.875 1,1% 37.031 1,9% 19,7
Araucania | MALLECO ANGOL 3.019 1,8% 24.629 1,3% 8,2
Araucania | MALLECO COLLIPULLI 5.884 3,5% 55.117 2,8% 9,4
Araucania | MALLECO ERCILLA 4.206 2,5% 42.519 2,2% 10,1
Araucania | MALLECO LUMACO 2911 1,7% 29.656 1,5% 10,2
Araucania | MALLECO TRAIGUEN 1.378 0,8% 42.142 2,2% 30,6
Araucania | MALLECO VICTORIA 3.432 2,0% 38.015 2,0% 11,1
TOTAL 168.023 100,0% 1.936.264 100,0% 11,5

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)

Al focalizar el anélisis en el periodo de alza de incendios entre 2013 y 2022,

se observa lo siguiente:

Para este periodo, las comunas destacadas representan el 48% de los
incendios registrados en las provincias priorizadas, y el 64% de la superficie
afectada. Lo anterior indica que los incendios en los Gltimos 10 afos han

sido més destructivos en estas comunas.

Se observa que las comunas con mayor cantidad de incendios forestales
en el periodo son Curanilshue, Los Alamos y Lebu (Provincia de Arauco),
Collipulli {Provincia de Malleco), Tomé (Provincia de Concepcién) y Los
Angeles [Provincia del Biobio]. Estas comunas representan el 23,4% del

total de incendios registrados en las provincias priorizadas.

<4<



Respecto a superficie afectads, las comunas que més destacan para el
periodo analizado son Cauquenes (Provincia de Cauquenes), Vichuquen
(Provincia de Curicd), Pumanque (Provincis de Colchagus), Florids
(Provincia de Concepcién), Ercilla y Traiguén (Provincia de Malleco).
Estas comunas representan el 36% del total de la superficie afectada en
las provincias priorizadas.

Respecto al promedio de superficie afectada por incendio, destacan las
comunas de Pumanque, Capitadn Prat, Cauquenes, Vichuquen, Paredones y
Florida, con promedios superiores a las 80 hectéreas por incendio.

Con lo anterior se observa que, en los Gltimos 10 afos, los incendios
se han presentado de forma mas concentrada en pocas comunas,
resultando més destructivos.

% % Sup. Por
REGION [PROVINCIA | COMUNA INCENDIOS | INCENDIOS| SUPERFICIE | SUPERFICIE Inc.
Valparaiso | VALPARAISO | VALPARAISO 1.149 2,3% 8.927 0,8% 7.8
CARDENAL
O'Higgins | CARO PAREDONES 117 0,2% 27.989 2,6% 239,2
O'Higgins | COLCHAGUA | PUMANQUE 45 0,1% 46.697 4,4% 1037,7
Maule CAUQUENES | CAUQUENES 482 1,0% 188.283 17,7% 390,6
Maule CURICO VICHUQUEN 161 0,3% 46.705 4,4% 290,1
Maule LINARES SAN JAVIER 626 1,3% 22.945 2,2% 36,7
Maule TALCA CONSTITUCION 458 0,9% 19.807 1,9% 43,2
Bio Bio ARAUCO CANETE 1.329 2,7% 11.543 1,1% 8,7
Bio Bio ARAUCO CURANILAHUE 2.478 5,0% 982 0,1% 0,4
Bio Bio ARAUCO LEBU 1.705 3,4% 3.931 0,4% 2,3
Bio Bio ARAUCO LOS ALAMOS 1.899 3,8% 1.127 0,1% 0,6
Bio Bio ARAUCO TIRUA 875 1,8% 12.633 1,2% 14,4
Bio Bio BIO-BIO LOS ANGELES 1.562 3,1% 7.583 0,7% 4,9
Bio Bio BIO-BIO MULCHEN 1.207 2,4% 22.564 2,1% 18,7
Bio Bio CONCEPCION | FLORIDA 397 0,8% 35.414 3,3% 89,2
Bio Bio CONCEPCION | TOME 1.777 3,6% 6.901 0,6% 3,9
Araucania | MALLECO ANGOL 718 1,4% 9.599 0,9% 13,4
Araucania | MALLECO COLLIPULLI 2.241 4,5% 29.338 2,8% 13,1
Araucania | MALLECO ERCILLA 883 1,8% 33.269 3,1% 37,7
Araucania | MALLECO LOS SAUCES 427 0,9% 25.499 2,4% 59,7
Araucania | MALLECO LUMACO 992 2,0% 18.574 1,7% 18,7
Araucania | MALLECO TRAIGUEN 447 0,9% 31.580 3,0% 70,6
Araucania | MALLECO VICTORIA 938 1,9% 23.716 2,2% 25,3
Araucania | CAUTIN GALVARINO 1.102 2,2% 29.939 2,8% 27,2
CAPITAN
Aysén PRAT COCHRANE 20 0,0% 20.137 1,9% 1006,9
TOTAL 49.793 100,0% 1.062.575 100,0% 21,3

Fuente: Elaboracién propia AMUCH (2023) a partir de bases de datos CONAF (2023)
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Conclusiones generales

. Se observa una tendencia al alza en los incendios en el periodo 2013
- 2022, tanto en el nimero de incendios como en la cantidad de
superficie afectada. Siendo un fenémeno nuevo de alto impacto
para los asentamientos humanos y al ecosistema natural. Generando
altos costos de tiempo y econdmicos en la recuperacion.

. Los incendios se concentran mayormente entre la Regién del Maule
y la Araucania, y entre los meses de noviembre y marzo. No obstante,
el mes con mayor frecuencia de siniestro corresponde en enero,
donde sucede el pick.

. Segun fipologia SUBDERE, los incendios registrados afectan
mayormente en comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo
y comunas urbanas medianas con desarrollo medio y en menor
medida en las comunas semiurbanas y rurales con desarrollo medio.

. Considerando cantidad de incendiosy superficie afectads, es posible
focalizar la problemética de incendios forestales en las provincias
de Arauco, Concepcién, Biobio, Malleco, Valparaiso, Cauquenes,

26 Colchagua, Cardenal Caro, Cautin, Curicéd y Capitan Prat.

. De la misma maners, al interior de estas provincias, es posible
focalizar la problemética de incendios forestales en las comunas de
Curanilahue, Los Alamos, Collipulli, Valparaiso, Tomé, Cauquenes,
Florida, Hualqui, Collipulli, Pumanque, Vichuguen, Lebu, Los
Angeles, Ercilla, Traiguén, Capitén Prat y Paredones.

. Se recomienda utilizar los hallazgos de este estudio para definir
periodos de alerta entre los meses de noviembre y abril, focalizados
en las regiones, provincias y comunas sefaladas.

. Se recomienda analizar los recursos logisticos necesarios para
abordar incendios de gran envergadura en zonas priorizadas, y
gestionar a través de los Gobiernos Regionales la disponibilidad
de estos desde el mes de noviembre, para prevenir y controlar
incendios forestales.

. Realizar coordinaciones con municipios para tomar medidas
preventivas de desmalezamiento, campafias preventivas, recursos
para equipos de emergencias y cuerpos de bomberos, y traspaso
de los recursos que sean necesarios en aquellas comunas con mayor
situacién de vulnerabilidad.




. Realizar coordinaciones a nivel de Gobiernos Regionales de las
regiones desde la Regién del Maule a la Araucania, para contar con
la capacidad y disponibilidad de arrendar aeronaves preparadas
para el combate de incendios, para los periodos de alerta.

« Reflexiones en torno a los resultados y la gestion del
riesgo de desastres.

En el estudio nacional de caracterizacién de la institucionalidad municipal
en gestion del riesgo de desastres desarrollado por la Asociacion de
Municipalidades de Chile AMUCH,) en diciembre de 2022, permite analizar
diversos indicadores sobre la actual gestién municipal sobre el fema.

Ley 21364 a la Ley Orgénica de Municipalidades que integrd el Articulo
26 bis, que indica que las municipalidades tienen la facultad de crear una
Unidad de Gestion del Riesgo de Desastres “a proposicion del alcalde y con
la aprobacién del concejo municipal respectivo” es menester destacar que
un 88,8% de los municipios desarrollan acciones vinculadas a la gestion del
riesgo de desastres en la comuna, un 11,2% indica que no tiene estructura
formal de trabajo y tampoco personal encargado con dedicacion exclusiva.

El estudio indica que un 72,8% de los municipios tienen las condiciones
suficientes para desarrollar estas unidades, pero no las necesarias para
implementarlas, pues esté condicionada -entre ofras variables- en funcion
de la capacidad financiera de cada gobierno local.

Al analizar la construccién de planes para la reduccion del riesgo
de desastres (RRD), como elemento facultativo por el Art. 26 bis
de la Ley Organica de Municipalidades, un 20,1% que indica que no lo
hace. La tendencia nacional con un 48,2% es que los gobiernos locales
tengan un “mecanismo interno para formular planes destinados a
identificar amenazas y vulnerabilidades para la RRD", 24,0% afirma
que tienen un “procedimiento participativo para formular planes destinados
a identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para la RRD", que es un gran avance en gestién comparativa
con la primera accion. Entercer lugar, con un 7,7% de los municipios indican
que “disponemos de un sistema para identificar amenazas, vulnerabilidades,
medidas estructurales y no estructurales, para mitigar el riesgo, con fuentes
de financiamiento comunal, regional, nacional”.

Sin embargo, al analizar en particular los grupos comunales con
mayor frecuencia e incidencia de incendios forestales y mayor dafio

27




28

AMXUCFH

ASOCIACION DE MUNICIPALIDADES DE CHILE

en extension territorial, se identifica que la gestién municipal en
estos grupos es diversa.

El estudio de AMUCH, indica que a través de los datos se evidencia que
la gestion del riesgo de desastres es desigual en los municipios del
pais, hay gobiernos locales con un avanzando trabsjo mientras que otros
cuentan con la capacidad minima o no cuentan con ninguna capacidad
de trabajar proactivamente en la reduccién de los riesgos, sino al contrario
funcionan reactivamente con escaso nivel de planificacién y coordinacion
con los diversos actores claves.

La brecha de identificacién de amenazas y vulnerabilidades de la
comuna esta condicionada ademas con las caracteristicas propias del
terreno donde ejerce el municipio, debido a que, la extension territorial es
diversa, las comunas urbanas tienden a tener menor tamafio y mayor
densidad demografica, mientras que las comunas semiurbanas y
rurales, son de mayor tamafio, menor densidad demogréfica pero
con mayor presencia de localidades como aldeas, pueblos y caserios.
Muchas veces con infraestructura publica escasa o de baja calidad.

Un 45,3% de los municipios indican que su PLADECO no se
vincula con estrategias de reduccion del riesgo de desastres en la
comuna. Un 31,1% afirma que “en el PLADECO se incluye un capitulo con
informacién genérica sobre riesgo de desastres”. Un 11,2% “cuenta con un
procedimiento documentado para incluir en el PLADECO un capitulo con
la caracterizacion de riesgos comunales de desastres” y solo en un 12,4%
afirman que “en el PLADECO existen planes, acciones y actividades de
mitigacion para los riesgos identificados”.

Finalmente, considerandoladiversidadenlainstitucionalidady conformacion
de equipos de trabsjo en materia municipal, es que desde la asociacion
nos proponemos desarrollar un trabajo colaborativo y de asociativismo
municipal para fortalecer las capacidades municipales en la gestion del
riesgo de desastres, para el cumplimiento de la Ley 21364. Sin embargo,
con especial preocupacién consideramos necesario confeccionar lineas de
financiamiento para instalacién de capacidades en los municipios que asi lo
requieran para desarrollar una Unidad de Gestion del Riesgo de Desastres,
ya que actualmente en muchos municipios del pais las responsabilidades
caen en funcionarios(as) municipales con escasos insumos para cumplir
adecuadamente la tarea asignada.



e Sobre el servicio municipal en la gestion del riesgo

de desastres:

Comunas semiurbanas y rurales con bajo desarrollo, un
56,9% cuenta con una persona nombrada por decreto para la
respuesta a emergencias, un 19,3% tfiene a un encargadol(a) de
gestién de riesgo, un 14,7% no tiene estructura para este tema.
Solo en u 9,2% hay un experto(a) nombrado por decreto, a cargo
de un equipo de profesionales, para responder Emergencias y
reduccion de riesgo de desastres.

En este grupo de comunas un 50,5% indico que cuenta un sistema
de comunicacion con procedimientos y protocolos de
articulacion con organismos territoriales y ONEMI Regional,
que en la actualidad corresponde a SENAPRED (Servicio
Nacional de Prevencion y Respuests ante Desastres). Un 11,0%
indica que no tiene sistemas de comunicacién. Un 38,5% cuenta con
procedimientos u/o protocolos o con mecanismos de comunicacion.

Sobre como se identifican los riesgos existentes en
las comunas los municipios, en este grupo de comunas, un
41,3% afirma tener un mecanismo que permite identificar sélo
las amenazas o las vulnerabilidades comunales. Un 22,9%
disponemos de un procedimiento para identificar amenazas
y vulnerabilidades comunales. Un 22,9% afirma que tfienen
un sistema de gestién que permite identificar amenazas,
vulnerabilidades y mantiene registro del historial de desastres
comunales. Sélo un 12,8% afirma que no lo hace.

Sobre cémo la municipalidad desarrolla los planes para la
reduccion del riesgo de desastres (RRD), solo un 5,5% de los
municipios de este grupo afirman que disponen de un sistema para
identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para mitigar el riesgo, con fuentes de financiamiento
comunal, regional, nacional.  Un 46,8% afirma que hay un
mecanismo interno para formular planes destinados & identificar
amenazas y vulnerabilidades para la RRD. Un 24,8% cuenta con
un procedimiento participativo para formular planes destinados a
identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para la RRD. Y un 22,9% no realiza ninguna accién.

Comunas urbanas medianas con desarrollo medio, 571%
cuenta con una persona nombrada por decreto para la respuesta
a emergencias, un 23,2% indica que hay un experto(a] nombrado
por decreto, a cargo de un equipo de profesionales, para responder
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Emergencias y reduccién de riesgo de desastres. En un 10,7% de los
municipios existe un encargadola) de gestion de riesgos. Y sélo en
un 8,9% de las municipalidades no tiene estructura para este tema.

En este grupo de comunas un 55,4% indico que cuenta un sistema
de comunicacion con procedimientos y protocolos de
articulacion con organismos territoriales y ONEMI Regional,
que en la actualidad corresponde a SENAPRED (Servicio
Nacional de Prevencion y Respuesta ante Desastres). Solo un 1,8%
indica que no tiene sistemas de comunicacion. Un 42,9% cuenta con
procedimientos u/o protocolos o con mecanismos de comunicacion.

Sobre cémo se identifican los riesgos existentes en
las comunas los municipios, en este grupo de comunas, un
42,9% afirma tener un mecanismo que permite identificar sélo
las amenazas o las vulnerabilidades comunales. Un 21,4%
disponemos de un procedimiento para identificar amenazas
y vulnerabilidades comunales. Un 28,6% afirma que tienen
un sistema de gestién que permite identificar amenazas,
vulnerabilidades y mantiene registro del historial de desastres
comunales. Sélo un 7,1% afirma que no lo hace.
30

Sobre como la municipalidad desarrolla los planes para la
reduccion del riesgo de desastres (RRD), sdlo un 14,3% de los
municipios de este grupo afirman que disponen de un sistema para
identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para mitigar el riesgo, con fuentes de financiamiento
comunal, regional, nacional. Un 50,0% afirma que hay un mecanismo
intferno para formular planes destinados a identificar amenazas y
vulnerabilidades para la RRD. Un 21,4% cuenta con un procedimiento
participativo para formular planes destinados a identificar amenazas,
vulnerabilidades, medidas estructurales y no estructurales, para la
RRD. Y un 14,3% no realiza ninguna accién.

3. Comunas semiurbanas y rurales con desarrollo medio, un
63,2% cuenta con una persona nombrada por decreto para la
respuesta a emergencias, un 12,6% tfiene a un encargado(s) de
gestion de riesgo, un 12,6% no tiene estructura para este tema.
Soélo enun11,6% hay un experto(a) nombrado por decreto, a cargo
de un equipo de profesionales, para responder Emergencias y
reduccion de riesgo de desastres.

En este grupo de comunas un 49,5% indicd que cuenta un sistema
de comunicacion con procedimientos y protocolos de
articulacion con organismos territoriales y ONEMI Regional,




que en la actualidad corresponde a SENAPRED (Servicio
Nacional de Prevencion y Respuesta ante Desastres). Un 13,7%
indica que no tiene sistemas de comunicacion. Un 36,8% cuenta con
procedimientos u/o protocolos o con mecanismos de comunicacion.

Sobre como se identifican los riesgos existentes en
las comunas los municipios, en este grupo de comunas, un
26,3% afirma tener un mecanismo que permite identificar sélo
las amenazas o las vulnerabilidades comunales. Un 31,6%
disponemos de un procedimiento para identificar amenazas
y vulnerabilidades comunales. Un 29,5% afirma que tienen
un sistema de gestién que permite identificar amenazas,
vulnerabilidades y mantiene registro del historial de desastres
comunales. Un 12,6% afirma que no lo hace.

Sobre cémo la municipalidad desarrolla los planes para la
reduccién del riesgo de desastres (RRD), solo un 6,3% de los
municipios de este grupo afirman que disponen de un sistema para
identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para mitigar el riesgo, con fuentes de financiamiento
comunal, regional, nacional.  Un 44,2% afirma que hay un
mecanismo interno para formular planes destinados a identificar
amenazas y vulnerabilidades para la RRD. Un 25,3% cuents con
un procedimiento participativo para formular planes destinados a
identificar amenazas, vulnerabilidades, medidas estructurales y no
estructurales, para la RRD. Y un 24,2% no realiza ninguna accién.
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